

KURJER WARSZAWSKI.

Sobota. 27 Maja. Rok 1861.
8 Czerwea.

N^o 137.

Jutro, SS. Pryma i Felicjana MM.
Niedziela. — Kurjer nie wyjdzie.

Jutro w Kościele XX. *Dominikanów*, przypada Uroczystość Poświęcenia Kościoła, która odprawiać się będzie z Wystawieniem N. SAKRAMENTU i z Kazaniami.

Królestwo Polskie z powodu rozmaitych klęsk jakie w ostatnich latach kraj ten dotknęły, nie było w możności dostarczyć całej obowiązkowej liczby rekrutów. Powstały rząd znaczny niedobór rekrutów, winien był być zapełniony przez dodatkowy coroczny pobór nad liczbę zwyczajnego kontyngensu.

NAJJASNIJSZY PAN, w nieograniczonej łasce Swej, w skutku najpoddaniejszego przedstawienia ś. p. Xiecia Namiestnika Królestwa, decyzją Swą z d. 14 (26) Października r. z., NAJMILOSCIWIEJ zezwolił raczył na umorzenie takowego niedoboru wynoszącego ogółem 61,436 rekrutów.

Skutkiem takowej łaski MONARSZEJ, wyświadczonej wszystkim klasom ludności Królestwa, liczba rekrutów kraju tutejszego, przez ciąg lat, w których rzeczony niedobór miał być pokrytym, umniejszoną zostaje o 3,327 ludzi rocznie.

Z polecenia Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, z powodu zachodzących pod tym względem nieporządków, ostrzega się, że korespondenci tutejszokrajowi pism czasowych zagranicą wychodzących, za przesyłanie dziennikom wiadomości kłamliwych i potwarzanych o sprawach tutejszych, pociągani być mogą do odpowiedzialności według art: 634 i następnych, Kodeksu kar głównych i poprawczych.

Z polecenia p. o. Dyrektora Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej Sprawiedliwości, z powodu wydarzonych pod tym względem nieporządków, ostrzega się, że Urzędnicy rozgłaszający, bez upoważnienia, wiadomości o czynnościach Rządowych lub udzielający nieprawnie obcym osobom, dowody lub pisma z akt sądowych albo administracyjnych, pociągani być mogą do odpowiedzialności według art: 426 i następnych Kodeksu Kar Głównych i Poprawczych.

Komisja Rządowa Sprawiedliwości, dla dobra służby, udzieliła Józefowi *Pawłowskiemu* uwolnienie od obowiązków Expedytora w tejże Komisji.

Dyrektor Główny Prezydujący w Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, uwolnił Romana *Kozickiego*, zgodnie z jego żądaniem, od obowiązków Młodszego Cenzora.

W przyszły Poniedziałek, to jest dnia 10 b. m. i r., w Kaplicy Archi-Konfraternji Literackiej przy Kościele Metropolitalnym Sgo JANA w Warszawie, odprawione będą Nabożeństwa żałobne, o godz: 8^{1/2} z rana, za duszę ś. p. *Wojciecha Głowackiego*; o godz: 9^{1/2}, za duszę ś. p. *Antoniego Balukiewicza*; zaś o godz: 9^{1/2}, za duszę ś. p. *Tomasza Ilnickiego*, Członków tejże Archi-Konfraternji Literackiej; na które, S-njorowie, Współ-Braci oraz Familje zmarłych, zapraszają.

Pojutrze dnia 10 b. m. o godz: 10 rano, odbędzie się w Kościełku Instytutowym Warsz: Tow: Dobroczyńności, Nabożeństwo żałobne za zmarłych Członków tegoż Towarzystwa: JX. Biskupa *Tadeusza Lubińskiego*, *Maurycego Wolfa* i *Antoniego Hann*; na które to Nabożeństwo, Opiekunki i Członków Towarzystwa, oraz Familja zmarłych zaprasza się.

W dniu 10 b. m. to jest w Poniedziałek, o godz: 7ej rano, odbędzie się w Kościele XX. *Franciszkanów*, żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. *Xieźda Jana Wejgerła*, Proboszcza Parafji Świnice z Powiatu Kaliskiego; na które Familje i Przyjaciół zaprasza się.

W dniu 9ym Czerwea r. b. jako rocznicę śmierci ś. p. *Sawińskiej*, odbędzie się Modlitwa o godzinie w pół do 11ej rano, w Kościele *Ewangelicko-Reformowanym*.

Michał Fijałkowski, Chirurg Starszy, żył lat 76, wczoraj rozstał się z tym światem. Pozostali Synowie, zapraszają Krewnych, na wyprowadzenie zwłok, dnia 10 b. m. o godzinie 4ej po południu, z Kaplicy przy Kościele Metropolitalnym S. JANA, na cmentarz Powązkowski.

Po ciężkiej 18to-dniowej chorobie, zakończył to doczesne życie, w d. 18 z. m., w Klasztorze XX. *Bernardynów* Przasnyskich, *Xiędz Placyd Olkiewicz Bernardyn*, liczący wieku lat 49. Wieczny spokój duszy Jego.

Oddawna upragniona budowa Kościoła w tutejszem mieście przy placu Grzybowskim, gdzie potrzeba posiadania Świątyni PAŃSKIEJ, z powodu znacznego wzrostu ludności w tej stronie miasta i odległości od innych Kościołów, najmocniej czuć się dawała, przychodzi obecnie do skutku. Pod względem obszerności, budowla ta ma być zastosowaną do istotnej potrzeby religijnej mieszkańców południowo zachodniej części naszej stolicy; to też bezwątpienia stanie ona w rzędzie pierwszych istniejących obecnie w Warszawie Kościołów. Jak wiadomo plac pod budowę przeznaczony, jest ofiarą osoby znanej z pobożnych uczynków, która obok tego przeznaczyła jeszcze 80,000 złp. na pierwsze koszty budowy. Zródłem zaś do pokrycia dalszych kosztów, wynoszących wedle anszlagu blisko półtora miliona złotych, służyć mają dobrowolne ofiary i składki pobożnych. Powolne jak dotąd i niestałe wpływy dozwołyły zaledwie na zarządzenie w r. b. budowy samych tylko fundamentów pod gmach kościelny, do których jednak potrzeba około miliona sztuk cegły. Dziś więc położono pierwsze cegły w rzeczony fundamenta, poprzedziwszy takowe stosownem Nabożeństwem w Kościele Parafjalnym S. KRZYŻA, w celu uproszenia błogosławieństwa STWORCY i ZBAWICIELA Naszego, dla prac w Imieniu i dla większej chwały JEGO przedsięwzięć się mających, jak niemniej dla wyjednania błogosławieństwa BOZKIEGO dla wszystkich pobożnych, których ofiary i pomoc dały możność zarządzenia budowy fundamentów. Pośpieszamy z udzieleniem tych wiadomości czytelnikom naszym, nadmienając, że o dalszym postępie robót budowlanych i o dacie mającego nastąpić poświęcenia fundamentów Kościoła i założenia kamienia węgielnego, nieomieszkamy donieść im w swoim czasie.

Komitet Budowy Kościoła w Sulisławicach, do Dam Polskich, na Protekterki w dziele tem wybranych. — *Kurjer Warszawski* upowszechnił już wiadomość, że za zezwoleniem Władzy, Pleban Parafji Sulisławice w Gubernji Radomskiej, Pow: Sandomierskim, X. *Czapla*, upoważniony został do zbierania składek dobrowolnych na budowę Kościoła, pod wezwaniem: **MATKI BOZKIEJ BOLESNEJ**. W skutek tego, wybrany został Komitet, budową i zbieraniem na ten cel składek zajmować się mający. Podpisani Obywatele ziemscy, z sąsiedniej okolicy wybrani, mamy sumienne przekonanie o świętości tego miejsca, w którym szczególniejszych łask w dawnych i dzisiejszych czasach, doznali i doznają wierni czciciele **MARJI**. Cuda tu doznane, stwierdzają akta Kościelne i wypadki, których sami mieliśmy szczęście być świadkami. Najmocniejszym jednak dowodem, tego tak radosnego dla wiernych w kraju naszym faktu, jest ten zapał pobożny, z jakim lud nietylko okoliczny, ale i ze stron odległych, ciśnie się w Sulisławicach, do stopni Ołtarza, w którym do umieszczonego wizerunku **MATKI BOZKIEJ BOLESNEJ**, spodobało się **NAJWYŻSZEMU**, szczególniejsze przywiązać łaski. Naoczne przeświadczenie o nacisku pobożnych, których ledwie małeńka cząstka, dziś exystujący Kościółek z wykle pomieszczać może; podało miejscowemu Plebanowi piękną myśl, wzniesienia obszerniejszego Przybytku. Myśl o ile śmiała i tylko żywą wiarą pojąć i usprawiedliwić się mogąca; o tyle słuszna i konieczna, bo na istotnej potrzebie duchowej oparta. Doświadczenie już nieraz przekonano, że nie wszystko jest niepodobnem co się po ludzku zbyt trudnem być zdaje, aby tylko w rzeczach **BOZKICH**, nie samym ludzkim siłom i rozumom zaufać, ale dołożyć wiary, w moc i łaskę **PANA BOGA**, co nie odmawia nigdy pomocy Swej ludzkom, gdy idzie o wzrost i pomnożenie chwały Jego. Cofnelibyśmy się przed tak trudnem na pozór zadaniem, gdybyśmy okiem wiary nań patrząc, nie czuli w sobie tej siły, jaką dać może i daje wiara i ufność w pomoc **NAJWYŻSZEGO**, obfitą kopalnię środków materialnych w sercach wiernego sobie zawsze narodu, nam, zapewniająca. Nie małą jest nam podnieta, że zabieramy się do dzieła w kraju, którego historia na każdej karcie, o wierności i nabożeństwie przodków do **MARJI**, tak wymownie świadczy. Najgłośniejszą zaś otuchą naszą jest to, że odzywamy się i żądamy szczególnej pomocy, od **Matek, Żon, Córek i Siestr** naszych. Niewiadom polskim należy się po części wdzięczność całego narodu; że **Wiara** jego przechowała się do dni naszych w pierwotnej swojej świeżości, czystości i prostocie. One to w zaciszach domowych, przykładami rozżarząc święty ogień czci ku **MARJI**, w kamiennej pierś Świątyni Częstochowskiej dla kraju naszego od wieków rozniecony i przechowany, sprawiły, że ogień ten, w sercach ludu nie wygasł; żeśmy się od przodków nie odrodzili; bośmy się ich pobożności czynami nie zaparli, i owszem, utrzymaliśmy do dni naszych święte prawo nazywania **MATKI ZBAWICIELA**, Królową naszą. Chciejcie zawierzyć, że słów te kilka chlubnych dla płci waszej, nie są czczem pochlebstwem, ale pochodzą z istotnego przekonania, które od wagi naszą wzięcia się do tak trudnego dzieła, ukrzepia. Wewnątrznie o prawdziwie tego wpływu poprzedniczek waszych przy konaniu, słusznie dumne posłannictwem waszem w narodzie, nie

odrodzicie się niezawodnie od **Matek** waszych, które toż samo czując, w pychę jednak nie rosły; ale szczytne pokorą, w pokorze też świętej, rosły do czynów świętych, i tym sposobem, łańcuch ten cnot czynami wiążąc, nie przerwany nam go w spuściźnie zostawiły. W przykładach tak licznych i tak pięknych, w tkliwych sercach waszych zaczerpnijcie odwagi, a **BOG** pobłogosławi usilności waszej, pobłogosławi przez was krajowi całemu. Potomność błogosławić będzie pamięci waszej. Nie idzie nam o jakoć ofiar, więcej potrzebna, więcej i materialnie i moralnie upragniona jest ich ilość. Nieopuszczajcie najuboższych chatek, pukajcie do nich, a one najserdeczniej się nam otworzą. Grosz wdowi poczcziwego ludu, równie miły, a może miłszy jest **MATCE BOZEJ**, od hojnych darów, które i my z wdzięcznością przyjmując, milej jednak przyjmujemy tamte, jako wyraz niezatartego ducha pobożności narodu, o co nam przedewszystkiem idzie, i co będzie największą waszych i naszych trudów nagrodą. — Prezydujący w Komitecie, Hippolit Popiel. Sekretarz, X. Józef Czapla.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od Wgo J. O. z Rogaczewa rs. 3 k. 82^{1/2}, dla ociemniałego Franciszka *Sobolewskiego*, mieszkającego przy ulicy Krochmalnej, a przesiadującego koło *Reformatów*. — Od S. S. rs. 3 dla pogorzalców m. Rawy. — Od F. R. rs. 3 dla pogorzalców m. Rawy; rs. 15 dla Przytułku sierot przy ulicy Czerniakowskiej, i rs. 15 dla Ochronki ubogich dzieci w Sulejowie. — Od B. M. rs. 1 dla wdowy *Narbut*, i rs. 1 dla wdowy *Zbierzchowskiej*. — Od G. T. rs. 1 na budowę Kościoła w Sulisławicach, na intencję wyzdrowienia Babki.

Hra: Kazimierz *Krasicki*, Vice Prezes Towarzystwa Gospodarczego we Lwowie, usunął się z tej posady, i dlatego, ma się tamże odbyć nowy wybór, tembardziej że Prezes tegoż Towarzystwa *Xiążę Sapieha*, jako razem Członek Wyższej Izby Rady Państwa, zmuszony jest przebywać ciągle w Wiedniu.

Otrzymałmy od jednego b. Właściciela Ziemskiego następujący artykuł, który pod uznanie szanownych Ziemian, jako będący na dobie podajemy: „Przy zbliżającym się terminie oczyszczania włościan, najdotkliwszym będzie dla Dziedziców brak inwentarza roboczego, któryby ubytek pańszczyzny sprzężajnej zastąpił: ztąd przewidzieć można znaczne podrożenie wołów i koni. Zwróciwszy wszakże uwagę na tę okoliczność, iż w dobruze urządzonych gospodarstwach pańszczyźnianych, zwykle połowa gruntów ornych należała do włościan, a druga do dworu; zważywszy, że zakładny włościański inwentarz wystarczał na obrobienie sobie wydzielonych a razem i dworskich gruntów; możnaby zatem gdy obecnie tylko połowa, to jest włościańskie grunta przy osadnikach pozostaną, połowę tylko inwentarza roboczego (jeżeli zakładny) przy tychże włościanach, pozostawić, bez sprowadzenia przeszkody w obrobieniu włościańskich zagonów. Drugą zaś połowę odebranego zakładnego inwentarza, dwory przysłyby do siły sprzężajnej, prawie wystarczającej do uprawiania własnych obszarów, a gdzieby takowa okazała się niedostateczną, łatwiej dokupić, co zabraknie, jak zaprowadzać inwentarz wszystkich.”

Szkoły Niedzielne otwarte zostały w Kijowie i Wilnie; każdy przeto mający chęć uczenia, bez żadnej w ogóle różnicy, może do nich uczęszczać.

W Depozytorjum Sądu Powiatowego w Wągrówcu Wielkiego Księstwa Poznańskiego, znajduje się ilość pieniędzy 313 talarów w 25 srg: 6 fenig; przynależąca się rodzinie Janowi, Pawłowi i Honoracie *Koludzkim*, a mianowicie dzieciom ostatnio rzeczonej. Jako Kurator tychże, nateraz nieobecnych osób, zapozynam ich niniejszem do zgłoszenia się, celem odebrania swych pieniędzy; w razie przeciwnym rzeczona ilość pieniędzy, jako dobro, właściciela niemające, oddaną zostanie Skarbowi. — Wągrówiec dnia 1go Maja 1861. — *Kittel*, Adwokat.

Obywatele z Rawskiego na piękną myśl wpadli, to jest na założenie Wspólki Rolniczej dla mniej zamożnych Ziemiaków, a to w celu zespolenia pracy i kapitału. Tym sposobem każdy należący do wspólki, wchodzi w posiadanie majątku ziemskiego, który albo się podzieli na mniejsze części, albo powierzony będzie administracji na rzecz wspólki. Ktoby chciał bliższego w tym przedmiocie objaśnienia, winien się zgłosić do Pana Z. W. w Rawie, adresując list poste restante. Dotychczasowe podpisy mają już wynosić około 50,000 złotych.

Dochodzące do nas wiadomości z Litwy, brzmiały bardzo pomyślnie. Według nich bowiem, stosunek włościan do Obywateli tamiecznych znacznie się polepszył, a to głównie z powodu, iż niektórzy z tychże Obywateli poczynili znaczne ustępstwa włościanom.

Dom Zleceń Rolników w Nadniemeńskich, sprzedał już w Królewcu do kilkunastu statków zboża i to po dobrych cenach.

Podpisany, zostając w najsmutniejszym położeniu, bo bez żadnych funduszy, obarczony liczną familją, nie mając czem zapłacić za mieszkanie Właścicielowi domu pod Nr 2,823 P. *Chybożyńskiemu*, doznał od tegoż prawdziwie Chrześcijańskiej przysługi, albowiem zacny ten Obywatel widząc smutne moje położenie, jako człowieka podupadłego i złożonego ciężką chorobą, z rs: 30 kwartalnie, przyjął po rs: 15 na kwartał, i nadal przyrzekł pobierać po rs: 15 kwartalnie za lokal. Uczynek ten, tak godny i chwalebny czcigodnego i szanowanego Obywatela P. *Chybożyńskiego*, zmusza mnie do podania o tem do wiadomości. Oby Wszzechmocny STWORCA wynagrodził mu za ten miłosierny uczynek. — *M. Wol:...*

Wysła świeżo z druku w tłumaczeniu książka, przez Profesora Teologii w Bordeaux, X. *Ciro de la Ville*, p. t.: *Naśladowanie NAJSŁODSZEGO SERCA JEZUSA*. Pragnieniem Autora jest zachęcić ludzi, do wykonywania praw serca, czyli praw miłości Bożej, zapewniającej jedynie szczęście ludzkości. „Spoczęństwowo ludzkie jest wzajemną wymianą sprawiedliwości, miłości, życzliwości, szanowania, liłości i posług wzajem sobie niesionych, mówi Autor, tam, gdzie jest pojmowana i czczona miłość Boża, której symbolem jest serce ZBAWICIELA.” Tłumaczem tego zaleconego przez Naczelnika Kościoła dziełka, jest X. Stan: *Ulanecki*, znany już z podobnego rodzaju pracy. Wstęp skreślony przez niego w tem dziełku, jako też i w dziele noszącem tytuł *Dziewica MARJA*, wykazuje dostatecznie obszerną znajomość Pisma Świętego, głębokie pojęcie prawd odwiecznych, wyrażone sposobem wzniosłym a jasnym. Jest to główna cecha charakteru tego Kapłana, którego życie pełne pracy, głęboką naukę i gruntowną pobożność umieją ocenić, wszyscy mający szczęście znać go bliżej.

Kolej żelazna Galicyjska, doprowadzoną będzie najdalej w Listopadzie b. r. z Przemyśla do Lwowa na przestrzeni 12-milowej.

Nakładem xiegarni Józefa *Zawadzkiego* w Wilnie, wyszły następujące dzieła literackie: *Rys chronologiczno-historyczny Państw Nowożytnych*, od Vgo wieku do dziś dnia, z kilkunastu mapkami i kilkudziesięciu genealogiami, ułożony przez Alexandra *Zdanowicza*, wydanie trzecie, Wilno 1861, rs: 2 k. 70; *Święta MARJA Magdalena*, przez *Lacordera*, przekład E. *Ziemięckiej*, Wilno 1861, kop: 75; *Geografja* krótko zebrana, wydanie nowe, podług ostatnich traktatów i przemian zupełnie przerobione i poprawione, Wilno 1861, kop: 20. Powyższe dzieła otrzymała na skład główny xiegarnia i skład nut muzycznych Michała *Glücksberga*, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w domu W. *Grodzickiego* Nr 411 (9), i tamże są do nabycia, oraz w innych znaczniejszych xiegarniach tak w Warszawie jak i na prowincji.

Xiegarnia pod firmą E. *Wende i Spółka*, przy ulicy Senatorskiej Nr 2gi, wprost handlu W. *Dobrycza*, odebrała następujące nowości: Pamiatka z Czerniakowa, przez J. *Warwińskiego*, cena kop: 7½. Biblioteka, Podarek dla dorastającej młodzieży, tom 1szy, cena kop: 50. Rolnik Polski, przez Z. *Gawareckiego* i A. *Kohna*, zeszyt 1szy, cena rs. 1. Taras *Szewczenko* studium, p. Z. *Sowińskiego*, z dołączeniem przekładu Hajdamaków, cena rs. 1. O stosunkach majątkowych, między małżonkami, w razie niezawarcia umowy przedślubnej, podług Kodexu Cyw: Polsk.; napisał W. *Holewiński*, cena k. 75. Malownicze Album Kijowa, zeszyt 1y, rs: 1.

Tegoroczny spław drzewa Wisłą do Gdańska, wyróżniewa pod względem ilości, dawniejszym transportom. Codziennie też można widzieć szeregi tratw, przesuujących się pod stopami grodu naszego po grzbiecie rzeki, poprowadzone szparkami czołenkami retmanów, które jak rybitwy szybują po wodzie, migając się przed oczyma naszymi. Obok tego znaczne także transporta belek, desek i wszelkiego rodzaju obrobionego drzewa, dochodzą i do Warszawy, wyładowywane będą na ład przy Solcu.

W składzie obić papierowych, ze znanej dobrze fabryki pod firmą W. G. *Moes*, w domu W. *Grodzickiego* na Krak: -Przedm.; widzieć można nowo urządzoną wystawę tychże obić na rozpiętym ekranie w guście parawana o kilkunastu skrzydłach. Urządzenie to, ułatwia nadzwyczaj wybór obić, bo każdy z pragnących je nabyć, rzuci tylko okiem na skrzydło, i powieźmie wyobrażenie tak o ścianie jakoteż i o suficie mającemu się wykleić pokojem. Już to za zawsze fabryka P. *Moesa* odznaczała się wykończeniem swych wyrobów, dziś można powiedzieć posunęła ona to wykończenie do doskonałości, a pragnąc ułatwić wybór przedmiotów, pomyślała także i o tem małym na pozór udogodnieniu, a jednakże ułatwiającym bardzo ocenienie tychże.

Wspomnieliśmy o kąpielach letnich w Łazienkach P. *Pecz* przy Nowym Zjeździe; dodać przeto jeszcze musimy, iż dla dogodności używających tychże, zakład ten urządził abonament w ten sposób, iż za opłatą złp: 30, można używać przez całe lato kąpiel, choćby nawet kilka razy dziennie. Wielka to zaprawdę wygoda, z której też licznie korzystają Amatorowie tej najlepszej kuracji kąpielnej.

Wyjechali z Warszawy do Petersburga: dymis: Jenerał-Lejtnant *Tutozek*, b. Komendant m. Warszawy; Tajni Rady Senatorowie: *Świderski-Kostiurowski* i *Kruzenstern*.

Zawiadamia się szanowne Amatorki i Amatorów, którzy raczyli przyjąć udział w wykonaniu muzyki kościelnej pod Dyrekcją P. St. *Moniuszki*, urządzać się mającej, iż następna próba takowej, łącznie ze śpiewami solowemi, odbędzie się w gmachu Towarzystwa pojutrze (t. j. w Poniedziałek) o godz. 5ej po południu.

OJCIEC ŚWIĘTY, miał się udać do Frascati pociągiem kolei żelaznej. Omal że nie stał się on ofiarą okropnego wypadku, który byłby niezawodnie nastąpił, gdyby szczęśliwym jakimś trafem wczas się nie opatrzone. Na obu rzymskich kolejach znajdują się wagony jedynie dla PAPIEŻA przeznaczone; ten który do Frascati miał chodzić a który niedawno sprzedano, okazał się o wiele większym od otworu tunelu, którym się o kilka mil od Rzymu przejeżdża; nie postrzeżono z razu tej niedogodności i przygotowano już wagon, kiedy szczęściem jeden z inżynierów kolei porównał miary, i ujrzano ze strachem, iż gdyby OJCIEC ŚWIĘTY był się puścił nowym swoim wagonem, ten zostałby nieochybnie zdruzgotany w części a PAPIEŻ byłby zginął ze wszystkimi towarzyszącymi sobie osobami.

Dyrekcja Główna Towarzystwa Kredyt: Ziemięgo.— Zawiadamia posiadaczy Listów Zastawnych 3go Okresu, iż z d. 10 (22) Czer: r. b. rozpocznie czynność dołączania 7-letnich kuponów pierwszej zmiany. Doręczanie to kuponów nowych, dopełniane będzie bezpośrednio w Dyrekcji Głównej. Właściciele Listów Zastawnych, chcący otrzymać nowe kupony, zgłaszać się winni do Dyrekcji Głównej osobiście lub przez upoważnione przez siebie osoby, począwszy od d. 10 (22) Czerwca codziennie, wyjąwszy Środy i dni świąteczne, w godzinach między 9 a 1ą z południa. Zgłaszający się powinni złożyć Listy Zastawne w naturze wraz z deklaracją na druku (który w biurach Władz Towarzystwa bezpłatnie udzielanym będzie) własnoręcznie podpisaną, zamieszczając w takowej specyfikację Listów Zastawnych porządkiem liter ułożoną, ze względu na następstwo numerów pod każdą literą. Na złożone Listy Zastawne wydany będzie rewers wystawiony na imię osoby na deklaracji podpisanej; rewers ten nadać będzie prawo odbioru złożonych Listów Zastawnych temu, który udowodni tożsamość osoby. Doręczanie kuponów o których mowa, następować będzie w przeciągu dni trzech, licząc od dnia wydania rewersu, za zwrotem onegoż i stosownem pokwitowaniem na deklaracji, wszakże w powyższy zakres dni trzech, dni świąteczne wliczone być nie mogą. Właściciele Listów Zastawnych, mogą takowe nadsyłać do Dyrekcji Głównej: przez pośrednictwo poczty, i tą drogą będą mieć powrócone takowe listy wraz z nowymi kuponami. Do każdej takiej przesyłki, interesent dołączyć winien chronologiczny wykaz numerów i wartości przesyłających się listów zastawnych. objaśnia przytem Dyrekcja Główna, iż stosownie do § 433 urządzeń pocztowych przez Radę Administracyjną Królestwa pod d. ³/₂₀ Lipca 1860 r. zatwierdzonych, wszelkie listy zastawne przesłane pocztą w zamiarze (objawie się winnym na kopercie) uzyskania do nich nowych kuponów i napowrót właścicielom onych zwracane, są wolne w granicach Królestwa od opłaty portorji przez czas 4ro-miesięczny,

poczynając od dnia 19 Czerwca (1 Lipca) 1861 r., do dnia ¹³/₃₀ Października t. r. Posiadacze przeto listów zastawnych, ze chcą korzystać z tego dobrodziejstwa Rządu; po upływie bowiem tego terminu, wszelkie listy zastawne, za opłatą portorji nadsyłane być winny.— Radca Tajny Prezes, w z., W. *Szamota*.— Pisarz, Assesor Kollegjalny, *Brzozowski*.

Wczoraj, wdalszym ciągu ciągnięcia 5tej klasy 97ej loterji klasycznej, w obec Osób ze strony Rządu, oraz Obywatela delegowanego W. *Grymonskiego*, znaczniejsze wygrane padły jak następuje: Rsr. 25,000, na Nr 13,648, u *Doepflera* w Warszawie. Po rsr. 1.000: na Nr 1,485, u *Rothauba* w Warszawie; na Nr 9,060, w Kantorze Exp: u Koll: *Prywesa* w Warszawie, i na Nr 10,713, u *Kohna Hertza* w Częstochowie. Po rs. 500: na Nr 1,036, u *Baumgartena* w Koninie; na Nr 2,904, u *Nelkena* w Warszawie; na Nr 3,476, w Kantorze Exp: u Koll: *Horowitza* w Warszawie; na Nr 9,700, u *Opczyńskiego* w Łęczycy, i na Nr 17,810, u *Szpera* w Szczepieszynie. Po rs. 200: na Nr 516, u *Millera* w Warszawie; na Nr 879, w Kantorze Exp: u Koll: *Happela* w Wienawie; na Nr 8,161, w Kantorze Exp: u Koll: *Prywesa* w Warszawie; na Nr 9,635, u *Fausta* w Warszawie; na Nr 12,386, u *Warhaftiga* w Augustowie; na Nr 12,720, u *Krasuskiego* w Warszawie; na Nr 15,474, u *Redlera* w Warszawie, i na Nr 18,252, u *Klawiera* w Lublinie. Po rs. 100: na Nr 245, u L. *Giwartowskiego* w Warszawie; na Nr 844, w Kantorze Exp: u Koll: *Krukowskiego* w Marympolu; na Nr 1,899, u *Izaaka Marguliesa* w Warszawie; na Nr 2,709, w Kantorze Exp: u Koll: *Prywesa* w Warszawie; na Nr 2,866, u *Wahrmanna* w Lublinie; na Nr 3,306, u *Nussbauma* w Warszawie; na Nr 3,801, u *Krasuskiego* w Warszawie; na Nr 4,225, u *Nelkena* w Warszawie; na Nr 5,077, u *Bromberga* w Władysławowie; na Nr 6,448, u *Happela* w Warszawie; na Nr 6,536, u *Kalkulatora* w Węgrowie; na Nr 6,926, w Kantorze głównym; na Nr 6,965, u *Międzyrzeckiego* w Międzyrzeczu; na Nr 7,926, w Kantorze Exp: u Koll: *Pauliny Kornfeld* w Warszawie; na Nr 8,249, u *Krejterkrofta* w Warszawie; na Nr 8,934, u *Horowitza* w Lublinie; na Nr 10,677, u *Nelkena* w Warszawie; na Nr 10,821, u *Wahrmanna* w Lublinie; na Nr 11,052, u *Krasuskiego* w Warszawie; na Nr 13,015, w Kantorze głównym; na Nr 14,991, u *Finkszlejna* w Zamościu; na Nr 15,116, u *Zweygbauma* w Warszawie; na Nr 15,979, u *Szwejtlera* w Rawie; na Nr 16,281, u *Izaaka Marguliesa* w Warszawie; na Nr 16,746, w Kantorze głównym; na Nr 18,867, u *Józ: Dawidowicza* w Warszawie, i na Nr 19,804, u *Dębińskiego* w Łodzi. Resztę wygranych, objaśnia dołączająca się przy dzisiejszym Numerze tymczasowo w tabelka, którą Administrator Loterji, P. Salwjan *Jakubowski*, dla dogodności grających w loterje, postanowił jak zwykle dołączać codziennie przez cały czas trwania ciągnięcia 5tej klasy. Tabela ta dla wszystkich bez wyjątku Pre-numeratorów tak w Warszawie jak po za jej obrębem, dołącza się do *Kurjera*.

W Londynie robią wielkie przygotowania, na przyszłoroczną wystawę międzynarodową. Budowa do niej już rozpoczęta, a złożony na ten cel fundusz, wynosi przeszło 404.000 f. st. Wśródzie po wielkich rękodzielnych miastach, formują się dla niej komitety. Toż samo dzieje się na stałym lądzie.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od A. S. rs. 5 na dywan przed Ołtarz MATKI BOZKIEJ, i rs. 5 na dywan przed Ołtarz PANA JEZUSA, w Kościele po-Paulińskim.

Z Lublina.— W dalszym ciągu ogłoszenia mojego, otrzymałem wodę Krynicką, Emską, Kräichen i Kesselbrunn, Kudowską, Vichy grande grille i Celestin, Egerską Franzensbrunn i Salzquelle, Spaa Pouchon, Pymontską, Friedrichshaller, Homburgską, Schwalbach, Eau Bonnes, Solecką Solankę, szlam i ług Ciechociński.— Osobom biorącym w znaczniejszych partjach, odstępuję rabat. Otrzymałem także świeży transport essencji Sarsaparilli *Colberta*.— Franciszek *Mazurkiewicz*, Aptekarz w Lublinie.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjaty dają rs. 5 kop: 69; za obliży skarbowe (oprócz kuponu), żądają rs. 90 kop: 76, dają rs. 90 kop: 51, wartość kuponu kop: 74¹/₂; za listy zastawne IIIgo Okresu (oprócz kuponu), żądają rs. 14 kop: 85¹/₂, dają rs. 14 kop: 82¹/₂, wartość kuponu kop: 27¹/₂; za akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, żądają rs. 64 kop: 25.

Wczoraj na targach odbywających się w Urzędzie Konsumcyjnym m. Warszawy, płacono za wiadro okowity próby 10tej, od rs. 2 k. 22 do rs. 2 k. 25, za garniec od kop: 72¹/₂ do k. 73¹/₂.

AUSTRIA. Wiedeń, 3 Czer.— Znaczna liczba Deputowanych Czeskich, a między innymi PP. *Claudi* i *Pražak*, udali się w Niedzielę do Pesztu, dla odwiedzenia Deputowanych Węgierskich, a to korzystając z przerwy w posiedzeniach Rady Państwa. Wątpić należy, aby ta podróż dopomogła do porozumienia się między Wiedniem a Pesztem. — Wiadomość o postawieniu armji Włoskiej na stopie pokoju, wywarła na giełdzie tutejszej dobre wrażenie. Spodziewano się podobnego kroku ze strony Austrii względem armji w Wenecji stojącej. Za to doniesienia z nad granicy Bośnijskiej brzmią niepomysłnie. *Derwisz*-*Pasza*, stoczył podobno pod Niksiczem walkę z powstańcami, ale rezultat jej nie jest wiadomy. Xiążę Czarnogóry także nie zostaje bezczynnym. Domaga się on podobno, w zamian za oddanie wsi zabranych Turkom, otwarcia neutralnej drogi do morza, i myśli o uwierzytelnieniu swych agentów przy dworach Wielkich Mocarstw. — Słowianie Węgierscy zwołali na dzień 6 b. m. do St. Marton, w górnych Węgrzech, kongres. Zebranie to, jękkolwiek noszące cechę zgromadzenia prywatnego, będzie nader ważne. Spodziewani są tam także delegaci Kroaccy i Czescy. Zapewne Austriacy będą chcieli skorzystać z tej sposobności, dla poparcia idei centralizacyjnych z osłabienia Węgrów, podsuwając Słowianom myśl utworzenia w Węgrzech północnych Wojewodiny Słowackiej na wzór Serbskiej, istniejącej w południowych. Słychać, że ministerstwo ma dozwolić także i Rumanom Siedmiogrodzkom odbycie podobnego kongresu. Są to wszystko wysiłki polityki Austrjackiej, trzymającej się ciągle swej zasady *divide et impera*. — Kanclerz Węgierski *Baron Vay*, spodziewany jest dziś w Wiedniu. — Dziś w Peszcie toczono dalej rozprawę nad adresem. Deputowani *Pap* i *Hissich*, obaj Rumani, oświadczyli jednoznacznie, że interesa ich narodu są też same co i Węgrów, co się zaś tyczy zabezpieczenia ich języka i autonomji Kościoła, to tego oczekiwać będą od prawa oddzielnego. (Schl: Ztg).

Wiedeń, 6go Czer.— Na wczorajszym posiedzeniu Izby Deputowanych Minister *Schmerling* oświadczył, że Rząd uważa Izbę za ścięśnioną czyli niezupełną Radę Państwa. — W Wiedniu panowało przekonanie, że

z Węgrami przyjdzie do porozumienia, gdyż Ministrowie są skłonni do ustąpienia wszelkim ich żądanjom, wymagając tylko aby wojsko, finanse i sprawy zagraniczne zależne były od jednego nierozdzielnego Ministrium Państwa. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 3go Czer.— Ciało Prawodawcze roztrząsało dziś przedwstępnie w tajnym Komitecie, nowy projekt do prawa o prasie, poczem w biurach dokonano wyboru Komissji sprawozdawczej. — *Monitor* donosi o wyjeździe Xięcia *Napoleona* i Xiężnej *Klotyldy*, do Marsylii, zkąd następnie udadzą się w podróż po morzu Śródziemnem. — *Jour: des Debats*, ogłasza artykuł dotyczący noty *Monitora* o polemice w rzeczach religijnych, a skreślony w formie tak uszczypliwej, na jaką tylko terazniejsze przepisy o prasie pozwalają. (I. B.).

PRUSY. Berlin, 6 Czer.— Król zamknął wczoraj obrady Izb. Mowa tronowa, jaką Monarcha miał przy tej okoliczności, oświadcza, że kończące się posiedzenia, doprowadzą do ważnych rezultatów, które utrwala Rząd na drodze, jaką dotychczas postępował. Wzmocnią one także przewagę Prus w Niemczech i Europie. Następnie mowa tronowa wylicza traktaty i prawa zatwierdzone przez Izby, wykazuje korzyści ztąd wynikające i dziękuje szczególnie za uchwalenie funduszu na tak niezbędną dla siły Prus i obronę Niemiec organizacją wojska. Organizacja ta jest tym konieczniejszą dla zabezpieczenia granic Niemieckich, iż rewizja ustawy wojennej Związkowej nie powiodła się. Rząd Duński nie uczynił zadość w zupełności żądaniom Bundestagu. Propozycje Danji nie dają pewnej nadziei rozwiązania traktującej się sprawy, ale charakter stosunków między Prusami i Wielkimi Mocarstwami daje rękojmię, że takowe zakłócone nie zostaną. Wreszcie rzecz swą Król zakończył następnymi słowy: „Jeśli reprezentacja krajowa utrzyma się w granicach, których przekroczenie tylko stronnictwu anarchicznemu korzyść przynieść może, wtedy mogą spodziewać się pomyślnego rozwoju mych Rządów. Godłem mojem jest: Królestwo z Bożej łaski, przestrzeganie praw i ustawy, wierność ludu, i wojska zaufanego w zwycięztwie, sprawiedliwość, prawda, zaufanie, bojaźń Boża. Jeśli Panowie trzymać się będziecie tego godła, wtedy możemy się spodziewać pomyślniej przyszłości.” (St: Anz).

WŁOCHY.— Z Rzymu 2go b. m. donoszą, że tameczny Komitet narodowy zalecił ludności, wstrzymać się natęraz od wszelkich manifestacji. — Ex-Król *Franciszek II*, zaprotestował podobno przeciw znegocjowaniu przez Rząd Włoski pożyczki 500 miljonowej, o ile tu ciężcyć będzie na Królestwie Obojej Sycylii.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Smutne przewidywania i pogłoski sprawdziły się zupełnie, gdyż onegdaj to jest d. 6 b. m. Hr: *Cavour*, rozstał się z tym światem o godzinie 7ej rano. W ostatnich chwilach odbierał on ogromne dowody współczucia od ludu, który przejęty smutkiem, łzami otaczał pałac Hrabiego, dowiadując się o zdrowie jego.

Szarada.

Kto da trzeci, złoży mu dzięki,
Kto zaś drugi, pal go w szęki,
Kto rzekł pierwsze, skłóń się ładnie,
A kto wszystek, bij, bo kradnie.
(Zeszła Szarada, *Lunatyki*).

ROZMAITOŚCI. — *Komety*, te miecze ogniste, zwiastuny głodu, pomoru i wojny, miotły gniewu Bożego, podlegają tym samym prawom ruchu, co planety i inne ciała niebieskie. Pomiędzy niemi znajdują się takie, których pokazanie się na niebie wieki naprzód obliczyć można. Do takich należy kometa *Halleja*, którąśmy w r. 1835 obserwowali, a która kończy swój obieg w 75ciu latach: krótko terminowemi kometami są *Ponsa* kometa z r. 1818, którą obliczył *Encke* i znalazł na jej obieg 1.204 dni; kometa *Bieli*, *Faya*, *Vicon*, *Brorse*, *d'Arresta* i wiele innych. Największa liczba komet ma ogony, ale znajdują się i takie, które niemają żadnego ogona. Są one bardzo rzadkie i subtelne, jak o tem przekonywają gwiazdy przez nie widzialne z zupełnie nieostabionem światłem. Są też i podwójne, jak kometa *Bieli*. Świecą nakoniec światłem pożyczanem od *Słońca* i uważać je należy za planety po długich bardzo ellipsach krążące. — W Pekinie, wyszedł jak zwykle w pierwszych dniach Marca, Kalendarz Cesarski na rok 1861, w dwunastu grubych tomach. Oprócz nazwisk wszystkich urzędników w Chińskich, zamieszczone są z dokładnością, miesiąc za miesiącem, zasze wypadki w ciągu roku ubiegłego i gdzie dopiero pierwszy raz sposobem przywoitym, wzmiankują o cudzoziemcach. — W Anglii przedrukowano dzieło *The Boscobel Traets*, to jest pisma dotyczące ucieczki i przygód *Karola IIgo*, po bitwie pod Worcester (Boscobel), jest to nazwisko lasu, w którym ukrywał się *Karol* uciekający, a Dąb spruchniały w którym się *Karol IIgi* ukrył, na pamiątkę, ówczesny Astronom *Flamsteed*, na niebie umieścił w konstelacji nazwanej *Dąb Karola IIgo*. — Pewien Autor francuzki, czytał nową komedję w obec Artystów i Artystek Teatru... bąmy dyskretni... Aktorka która grywała niewiniątka na scenie... przybyła w przesadzonej toalecie i najdokładniej umalowana, białka oczów koloru perłowego, policzki ułożowane, a rzeszy podznaczone chińskim atramentem. Autor który usiadł naprzeciwko, spoglądał na nią z podziwieniem. „Ależ moje dziecko, rzekł, musiano ci źle zawiadomić.” „Dla czego?” „Przybyłaś jakbyś miała zaraz wystąpić na scenę, my dziś tylko czytać będziemy, a za miesiąc ledwie zagramy, wyprzedziłaś więc przedstawienie o 30 dni.” „Bardzo przepraszam, odrzekła cokolwiek zmieszana, gram dziś w Teatrze *Ecole-Lirique*.” „W takim razie wyprzedziłaś znowu wido wisko o 5 godzin.” „Tak jest... ale obiaduję dziś w mieście, poczem wprost pojedę do Teatru.”

DONIESIENIA.

Łubin.—Do Handlu Win i Korzeni J. Bogdańskiego, przy regu ulicy Mostowej, wprost Kościola po-Paulińskiego, nadesłano w komis transport nasienia **Łubina** i **Końskiego Żebu**, które to nasiona po bardzo miernych cenach sprzedają się, na mniejsze i większe ilości.

Do najęcia **Domek**, bardzo dogodny dla liczonej familji, z oddzielnem podwórzem, Stajnią, Wozownią, Piwnicą, Lodownią; wprost Banhofu Peterburgsko-Warszawskiego, za walem Przedmieścia Pragi, przy drodze granicznej Targówka z Pragą.— Tamże jest do sprzedania **Powóz** na leżących resorach, w dobrym stanie, za Rs. 150.

Jeden **Pokój** umeblowany, z obszerną Kuchnią, do wynajęcia każdego czasu na 3 miesiące, lub krótszy czas; wiadomość w Składzie Towarów żelaznych Wgo Ziegler, przy ulicy Długiej Nr 557, wprost Hotelu Niemieckiego.

Nabywszy **Fortepjan** przed rokiem z Fabryki P. Lubo-radzkiego, przy ulicy Nowy-Swiat, który z całą sumiennością, wykończeniem i dobrym głosem wyrównywa najlepszemu instrumentowi; śmiało więc rekomendować mogę tę Fabrykę Szanownej Publiczności, jako sam na sobie dowód mając, iż nikt zawiadziony nie zostanie, w nabyciu z tejże fabryki Instrumentu.—K Müller, Nauczyciel Muzyki.

Jest do sprzedania **Kolonja**, wiorstę jedną od rogatek Welskich oddalona, na drodze Górcowskiej, składającą się z Domu nowego mieszkalnego, o 8u Pokojach, Kuchni angielskiej, Piwnicy, Spizarni, Stajni, Wozowai, z wszelkimi wygodami; drugiego domu starego, z czterech Stajni i Sklepu składającego się, do tego Ogród waznywny i owocowy, i grunta orne. Powyższa Kolonja jest za bardzo umiarkowaną cenę do sprzedania, bez pośrednictwa. Wiadomość przy ulicy Elektoralfiej pod Nr 794 A, u M. Gelbspan.

Magazyn Towarów Galanteryjnych, P. Ch: **Amsterdamskiego**, w Brześciu Litewskim, w domu Wgo Neumarka Dentysty, zaopatrzonej został w rozmaite Towary, z najcenniejszych Fabryk zagranicznych, jako też i Warszawskich, oznaczające się pięknym wyborem i gustem, a które stosując się do terażniejszych wymagań, po cenach jak najumiarkowańszych sprzedaje.

Jan **Bratman**, pochodzący z Powiatu Rawskiego, od roku 1839 nie jest wiadomy z pobytu; pozostała Zona Rozalia uprasza, jeżeliby kto posiadał wiadomość o życiu lub śmierci, oraz o miejscu terażniejszego jego zamieszkania, zechce takową udzielić Wójtowi Gminy Lesznwola, Okręgu Warszawskiego.

TEOFILA BARANOWSKA ARUSZERKA zmieniła mieszkanie pod Nr 518, przy ulicy Po-dwale, przytem nadmienia, iż przyjmuje Osoby nie tylko na czas słabości, lecz i na dłuższy w razie potrzeby, ze stołem lub bez, za cenę umiarkowaną.

Zamiana Dóbr na dom w Warszawie, Folwark bez pańszczyzny WALISKA (Borowina). Pod miastem Nowem Miastem nad Pilicą, w Pow: Opoczyńskim położone. Rozległości włók nowo-polskich 50 mające, są do sprzedania lub zamiany na Dom w Warszawie od Śgo Jana 1861 r. Warunki mogą być przejrane u Mecenasa Grobickiego w Warszawie pod Nr 2,242 przy ulicy Nalewki zamieszkałego, albo na gruncie lub też we wsi sąsiedniej Slepowola w Okręgu Czerskim. W szacunku może być także przyjęta Summa hypotekowana.— Dobra te i na Kolonje podzielone być mogą. Inwentarze na gruncie będące, są także do nabycia.

Przed Żelazną Bramą, w domu Gezunthejta, pod Nrem 961, nadszedł świeży transport **Śledzi**, (Matiossowe zwane), w najlepszych gatunkach, i sprzedają się u Gut Brotta.

RZĄDCA DÓBR, rodem z Szląska, gdzie przez wiele lat obszerne Dobrami i celującami Owczarniami, z wielkim powodzeniem zarządzał, a obecnie od lat kilku trzyma Rządową Dzierżawę w Królestwie Polskiem, życzy sobie objąć zarząd większych Dóbr w Królestwie lub Cesarstwie, gdyby się takowy znalazł, i gotów jest w takim razie opuścić wzmiankowaną Dzierżawę. Świadcetwa, oraz listy rekomendacyjne osób wiarogodnych i wysokie położenie towarzyskie zajmujących, są złożone u W. J. G. Schaefera w Warszawie, ulica Leszno Nr 682, gdzie mogą być przejrane każdego czasu.

W mieście Powiat: Krasnymstawie, jest pod Nrem 72 **DOM** murywany Zajezdny, w rynku przy Szosie do Lublina idącej, z 4ma Numerami dla Podróżnych, ze Stajnią na 20 Roni, z Piwnicami, z kuchnią Angielską obszerną, przy niej mieszkanie i Salka jadalna, oraz na dole i na górze po dwa mieszkalne pokoje, strych oddzielony; wszystko do wydzierżawienia od 1go Lipca r. b. na rok jeden lub na trzy, o czem bliżej na miejscu od Opiekuna massy Gozdeckiego, objaśnić się i z nim traktować można na miejscu w Krasnymstawie.

W dobrach **WOLKA ŻERZEŃSKA** własnych JW. Jenerała Jazdy Hr: Senatora Tolstoj, o 11 wiorst od Warszawy, za rogatkami Moskiewskimi, sprzedawane będą przez Licytację **Monie** ze stada rassy Angielskiej i Arabskiej, a mianowicie **Ogiery** i **Klacz** starsze i młode, w dniach 15 i 17 Czerwca r. b. w miejscu. Licytacja rozpocznie się o godzinie 10ej z rana.

Dystylator, który posiada najchlubniejsze świadectwa, i już tu w Warszawie pracuje w najpierwszej Dystylarni przeszło rok, od Sgo Jana lub w każdym czasie, życzy sobie pomieszczenia w Dystylarni, w Warszawie lub na prowincji. Wiadomość w Dystylarni Wgo Juljana Fuchs, w Warszawie, pod Nr 1274/5.

Z ŻYTOMIERZA.

Niżej podpisani byli Dyrektor w ciągu lat 13stu **Institutu Wód Mineralnych** Dra Struve z Dreżna, przy Ogrodzie Saskim w Warszawie ekszystującego, mam honor zawiadomić niniejszym WW. Doktorów, oraz Prześwietną Publiczność, tak w Mieście Żytomierzu jako i jego okolicy zamieszkałą, iż z dozwoleniem Wyższej Władzy otworzyłem w mieście tutejszym podobny Zakład, zaopatrzony we wszelkie gatunki **Wód mineralnych**, oraz **Limonad gazowych**; za których dobroć rezeąc, polecam się łaskawym względem Osób interessowanych, z zapewnieniem, iż wszelkich możebnych starań dołożę, celem zadowolenia zaszczycających mnie swą ufnością. — Szczegółowych Cenników dostać można w Zakładzie przy ulicy Kijowskiej, w domu Finkelstejna.

Ferdynand Dippell.

Są do sprzedania cztery **Lustra**, w ramach palisandrowych i mahoniowych, Stolik do kart palisandrowy nowy, Kinkiety i Fajeczarnia, w domu Karasia, przy ulicy Krako-Przedm.; na 1m piętrze.

OSOBA wykwalifikowana w sztuce gorzelniczej i piwowarskiej, zaopatrzona w chlubne świadectwa, życzy sobie przyjąć obowiązek w Królestwie. Ktoby sobie życzył, niech się zgłosi pod Nr 1582 k, przy rogu ulicy Jerozolimskiej i Marszałkowskiej, w domu Kucpa Istomina.

KOČA LANDAROWY na leżących resorach używany, w dobrym stanie, zdalny do miasta i podróży, oraz dwa **FURGONY** kryte, jeden z nich na resorach, z rekwestytami do podróży służącymi, są do sprzedania po cenach przystępnych. Wiadomość u Feldfebla Straży Ogniowej w Ratuszu.

WIES obejmująca mórg 1,024 i prętów 188 miary nowo-polskiej, odległa od miasta Warszawy mil 3 i pół, wraz z inwentarzami żywymi i martwymi, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana b. r., na lat 12. Bliższa wiadomość pod Nr 2257, ulica Nalewki, na 2m piętrze od frontu, od godziny 7ej do 9ej rano i od 3ej do 6ej po południu powzięta być może.

Potrzebna jest **Panna Starsza**, zdalna do Sukien i Bielizny męskiej, o kilkanaście mil od Warszawy, do miasta Gubernjalnego. Wiadomość przy ulicy Nowe-Miasto Nr 353, na 1m piętrze. — Tamże jest do sprzedania **Mantyla** czarna jedwabna, w największym gaście, zupełnie nieużywana.

W dniu 1 (13) Czerwca r. b. o godz: 5ej po południu, w Trybunale Cywilnym Warszawskim, w Wydziale IIIem, przed W. Dyjament Sędzią Delegowanym, sprzedane będą w drodze działów przez publiczną licytację **NIERUCHOMOŚĆ** w Mieście Piasecznie Okręgu Warszawskim pod Nr 43 położona, z przyległym Ogrodem na przedmieściu i gruntami, mórg 36 $\frac{1}{2}$, mającemi: Licytacja zacznie się od summy Rsr: 6,950 kop: 11, zbiór objaśnień i warunków w Kancelarii Pisarza Trybunału Wydz: IIIgo i u Piwońskiego Patrona pod Nr 525 przy ulicy Podwale mieszkającego, przejrzeć można.

Jeden **Pokój** suchy i widny, z Kuchenką, dla kawalera, w okolicy, do najęcia od 1go Lipca, pod Nr 2782 B, przy ulicy Aleksandra, obok Ropernika.

W Mieście Białobrzegach nad Pilicą, o 75 wiorst od Warszawy odległym, przy trakcie głównym pocztowym Warszawsko-Krakowskim, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. z wolnej ręki **PROPINACJA**. Interessowane Osoby zechcą się zgłosić w Warszawie, pod Nr 1350, przy ulicy Mazowieckiej, na pierwsze piętro od frontu, nad entresolą.

W dniu 30 Maja, w **BOŻE CIAŁO**, na Rynku Starego-Miasta, znalezione została **Mantyla** czarna, jedwabna. Osoba poszkodowana może taką odebrać, przy ulicy Nowolipie pod Nrem 2410, u Lewandowskich.

Summa Rsr: 4,500 czyli Złp: 30,000 częściowo do alokowania na pierwszy numer hipoteki domu w Warszawie. Wiadomość pod Nr 607 ulica Bielańska, każdodziennie od godz: 11ej z rana do 5ej po południu u Szwajcara. — Tamże jest partja wiązek w różnych materjach technicznych do sprzedania.

Nagrody Złp. 100. — W dniu 6 b. m., na rogu ulicy Senatorskiej i Bielańskiej, skradziony został **Zegarek** męzki, na kopercie wyrzeźbiony herb miasta Krakowa, na cyferblacie herb Siewporea i napis: upominek wdzięczności; na kopercie pierwszej napis: Patek i Czapek w Genewie, wychwyty cylindrowy, cylinder kamienny, siedm czopów w rubinach; uprasza się PP. Zegarmistrzów, aby wrócili na to uwagę. Ktoby pomieniony Zegarek odniósł do pałacu WW. Dykańskich, ulica Podwale Ner 497, na drugie piętro w lewym pawilonie, otrzyma podwyższą nagrodę.

FORTEPJAN z Fabryki Bucholca o 6ciu oktawach, ze szpreeką górna i dolną, oraz sztaba, przyjemnym nader głosem, jest do zbycia z powodu przedkiego wyjazdu. Wiadomość przy ul: Zapiecek Nr 10, na 2gm piętrze od frontu.

Z powodu zupełnego zwinięcia gospodarstwa, odbędzie się w d. 18 Czerwca 1861 r. Licytacja we Wsi **Woli Pomianowej**, leżącej na trakcie między Poddebicami a miastem Wartą w Okręgu Szadkowskim, na sprzedaż **bydła, koni, owiec, mebli, sprzętów kuchennych, wozów, bryczek**, i innych Gospodarskich narzędzi, — oraz **Fortepjanu** i t. p. i t. p., na kupno tychże przedmiotów zaprasza się.

W dniu 6 Czerwca r. b., w czasie Processji na Lesznie, uронioną została **Sakiewka** brązowa z pacioreczkami, w której było: papierek 50-rublowy i kilka Złp. drobną monetą, a razem trzy medaliki Matki Boskiej. Posieważ ta summa jest wdowy, i stanowi utrzymanie do życia, przeto sumienny znalazca raczy wrócić tę zgrabę poszkodowanej do Redakcji Kurjera, za co otrzyma nagrodę jakiej sam zażąda.

W dniu wczorajszym przed południem, w przejeździe z ulicy Sto-Krzyżkiej za Rogatki Wolskie, z powrotem na Leszno, z Leszna na ulicę Miodową, zgubionym został **Pugilares**, w którym było 2 jednej strony kilka Papierosów, z drugiej strony papierami 50cio-Rublowemi Rsr: 300. O zwrot takowego upraszam do Redakcji Kurjera, za nagrodą, jakiej znalazca zażąda.

Potrzebny jest na kupno **DOM** Murowany z **OGRODEM**, w szacunku od Rs. 15,000 do 25,000 i 30,000 Rs., chociażby na hocznę którejkolwiek ulicy: jako też drugi **DOM** w cenie Rs. 9,000 do 10,000, z **Ogródkiem** i Stajnią. Pretendenci oczekują na Adres w Biórze Informacyjnym K. Puławskiego pod Nr 419, Krakowskie-Przedmieście, obok Poczty. — Tamże można się dowiedzieć o **POKOJU** do najęcia ze stołem i usługą, lub bez stołu.

Handel Win i Towarów Kolonialnych Edwarda Schiller, obok Kolei Żelaznej, otrzymał Transport **SŁEDZI** Pocztowych, **PORTERU** Angielskiego Barkleya, i **WIN** Szampańskich, Jacquesson, Roederer i Cliquot Engen, jako też Cliquot Verle, oryginalne.

RODATKOWI WŁADNOCY BIEŻĄCE.

Weterynarz Leopold Ostrowski, stale zamieszkuje w Kaliszu pod Nr 147, w domu W. Kahelskiej.

Dowiadujemy się od podróżnych przybyłych ze Lwowa, że w dniu 31 Maja o godz. 4ej popołudniu w czasie kiedy szybkowóz mijał Jawców, piorun uderzył w jeden z domów tegoż miasteczka, w skutku czego spłonęło 18 zabudowań.

Wczoraj Antoni Kotulski, robotnik mularski lat 23 liczący, spadłszy z drabiny przed domem Nr 1387, przy ulicy Marszałkowskiej, złamał prawą rękę. Człowiek ten zostaje obecnie na kuracji w Szpitalu Dzieciątka JEZUS.

Niejedne osoby przez zapomnienie, pozostawiają na lato futra zimowe w domu, bez względu na ich uszkodzenie od moli. Wch wili przeto już utrwalonego ciepła, dla posiadaczy takiej zimowej odzieży, niezawadi przypomnieć, iż między innymi zakładami zasługuje na wzmiankę i Fabryka wyrobów futer Pani Michaliny Filipowskiej, istniejąca przy ulicy Nowy Świat Nr 1,306 (nowy 52), która nietylko osobom tutejszym, ale nadto i z prowincji, godnie odpowie z poruczonych jej zleceń.

Na Krakowskim-Przedmieściu za Kościołem XX. Karmelitom, pod Nr 386. przybył jeszcze jeden handel bardzo użyteczny, jako to Skład szkła i porcelany, otworzony przez P. Zajczkowskiego. Mimo to że przedsięwzięcia niedawno urządziwszy swój zakład, nie dał się jeszcze dokładnie poznać kupującej Publiczności, przecież można tam dostać wszelkich przedmiotów, wchodzących w naturę jego handlu. Gustowne wazy, eleganckie filiżanki, salaterki, talerze, szkła różnego rodzaju i kształtu, ozdobne wiszące wazony do kwiatów, słowem niczego tam nie braknie; dodać jeszcze winniśmy do tego dwie znakomite zalety, to jest: dobroć materiałów i przystępność ceny.

Jan Żurkowski, b. Artysta baletu, mieszka przy ulicy Kanonja pod Nrem 84, na dole od frontu.

W tych dniach w znanej cukierni P. Loursa, którego ciąglem staraniem jest udoskonalenie swego zakładu, zaprowadzony zostanie gaz do oświetlania pokoi tak na dole jak i na górze. Roboty około tego już są na ukończeniu; nadto sale bilardowe zostały także powiększone.

DONIESIENIA.

Poszukiwane są Kury z gatunków zagranicznych, dużych, ktoby takowe posiadał, raczy uwiadomić pod Nr 641, przy ulicy Trebackiej na 2m piętrze.

Złp. 25,000, potrzebne są na Iszy Numer hipoteki; wiadomość u Właściciela domu Ner 3071 lit J, Bombalskiego. Wiadomość bliższa za rogatką Jerozolimską.

ZAJAZD RADOMSKI zwany,

przy ulicy Twardej, czyli Rynek Grzybowski, pod Nrem 1102, jest do wynajęcia od Sgo Jana 1861 r.; wiadomość u Właściciela tegoż domu.

Panna przybyła z prowincji, życzy sobie umieścić się gdzie w porządnym domu do robót, lub w domowym gospodarstwie wyręczyć Panią. Wiadomość przy ulicy Nowy Świat w domu W. Dąbrowskiego, Nr 45, w bramie na lewo, od podwórza na dole.



Portmonetkę z małą kwotą pieniędzy i pamiątkami, oraz **Cygarnicę**, znalezione w tych dniach w Ogrodzie Saskim, odebrać można w Redakcji Kurjera.

SALONIK i trzy Pokoje, z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią, do najęcia od Sgo Jana r. b.; w podwórzu na 1m piętrze, przy ulicy Solnej Nr 808. Wiadomość tamże, na dole w oficynie.

PIĘĆ POKOI z Kuchnią Angielską, na drugim piętrze, razem, lub w połowie, są do najęcia od Sgo Jana r. b. pod Nr 397 przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście. — Tamże są dwie Stancje z Kuchnią na dole od tyłu, wraz z Kuchnią w piwnicy po Nożowniku, do najęcia od Sgo Jana r. b.



W dobrach Robelka, mil 2 za Pragę, do sprzedaży **Wolów** poprawywał sztuk 16, które częściejwo przez przeciąg jednego miesiąca, mogą byćbrane; wiadomość na miejscu.

Fabryka Kapeluszy Męzkich,

od wielu lat eksystująca

przy ulicy Piwnej, wprost Kościoła XX. Augustjanów.

Zawiadania Szanowną Publiczność, że wyrabia **Kapelusze Polskie**, czyli tak zwane **Chłopki** filcowe, oraz różnych fasonów; również przerabia i farbuję na różne kolory, ze starych Góralskich Kapeluszy, na także fasony, a to wszystko po cenach jak najprzystępniejszych.

JAN WIENKOWSKI.

Potrzebna jest zaraz na wieś, w okolicy Sandomierza, rodowita **Francuzka**, niezbyt młoda, do nauczania początków języka i dozora trojga dzieci; takowa zgłosić się może po bliższą wiadomość do domu W.W. Dyzmańskich, ulica Podwale Nr 497, w lewym pawilonie od bramy, na 2m piętrze.



Nagrody Rs. 5.—Uprasza się osobę, u której się znajdują mały **Pincerek**, siwy, który zginął dnia 3go Kwietnia, o godzinie 8ej wieczór, schodząc ze schodów w Hotelu Saskim, niech się zlituje nad jego Właścicielką, która ciągle za nim choruje i nie może sobie tego wyperswadować, i zwróci go do Składu Herbaty W. Stanisławskiego, w gmachu teatralnym, za co oprócz największej wdzięczności, otrzyma powyższą nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe ciepła stopni 19. Dzisiaj rano wysokość wody na **Wisła** stóp 8 cali 8. (Przyb.)

TIVOLI.

Raźdodziennie **Kawa, Herbata**, i inne tym podobne **Napoje**, oraz **ŚNIADANIA, OBIADY i KOLACJE**; Obiady od ceny Złp. 1 Gr. 15, Złp. 2, 3, aż do Złp. 5; przytem **Nowalje, Raki, Szparagi, Kurczęta** za Śmietaną, Mizerja; **Grzyby** świeże i **Śmietana** Kwaśna; rozmaite **Trunki** tak krajowe jako i zagraniczne; z eżem się poleca Szanownej Publiczności — **Ryszard Zwoliński**, Restaurator.

DOLINA SZWAJCARSKA.

Dzisiaj **Koncert** zaczyna się o godzinie 6ej. Jutro zaś o godzinie wpół do 6ej. Orkiestra z dobranych Artystów złożona, wykona najnowsze dzieła. Przytem Dzierżawca Doliny Szwajcarskiej przysposobił się we wszelkie Potrawy, których na żądanie Szanownych Gości, będzie można dostać w każdej porze. Tamże jest **Lód** do nabycia.

W Ogrodzie spacerownym **P. Laszkiewiczza**, przy ulicy Miodowej, urządzone zostały i dalej przysposabiają się rozmaitego rodzaju odpowiedniej rozrywki, które przy doborowej i znacznej Orkiestrze, sprawią każdemu prawdziwą przyjemność.



W **ŚLEDZIE POCZTOWE** świeże, drogocenny transport jutro nadejdzie, do Handlu **Antoniego Stępkowskiego**, których na całej pół baryłki dostać można.